
書式第 12号 (法第28条関係)
事 業 報 告 用

2019年 度   事 業 報 告 書

担塑崖製二塑艶墜理ユ塑畳聾饉堕

1 事業の成果
ラジオ体操・みんなの体操に係る体操会・講習会等を開催するとともに、ラジオ体操指導者の

育成、全国地方公共団体及び小中学校を中心とした教育機関等の支援事業等を積極的に展開した

ことにより、全国ラジオ体操連盟の目的であるラジオ体操の普及・推進に寄与した

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【55,865】 千円)

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【4,264】 千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

ラジオ体操等

の講習会、研修

会及び各種大

会の開催事業

①指導士等育成のための指導
者講習会

②1000万人ラジオ体操・みん

なの体操祭

③夏期・特別巡回ラジオ体操

祭

④ラジオ体操等の普及発展に

貢献した個人・団体の表彰

①5月 -7月

9月 -2月

②7月 28日

③5月 -10月

(:)7月 28日

①全国

26会場

②東京都

世田谷区

③全国
51会場

④東京都

世田谷区

①
②
③
④

127

19

120

19

一般市民

(1)2,558

②  2,300

③ 57,020

④ ラジオ体

操実施優良

団体 7団

個人 8名

12,020

ラジオ体操等の

指導者の養成事

業

① l・ 2級指導士の認定
②指導員の認定

③指導士・指導員フォローア

ップ研修会等

①9月 -2月

②5月 -2月

③9月 -2月

①全国
13会場

②全国
26会場

③全国
13会場

75

127

39

①
②
③ 一般市民

①  399
②l,907

③  533 21,173

ラジオ体操等実

施団体の育成事

業

①地域指導者講習会の支援

②地域ラジオ体操会・一般講

習会等の支援

①通年・随

時

②通年・随

時

①全国
18会場

②全国
91会場

① 50

②159
一般市民

① l,260

②21,447 4,710

ラジオ体操等指

導者の派遣事業

①小中学校等での体操講座

②地方指導士の派遣

①通年・随

時

②通年

①全国 36

会場

②全国 313

会場

① 45

② 343
一般市民

①  5,000

(:)22,404

12,230

ラジオ体操等に

関する情報の収

集及び提供事業

①ホームページの充実
②機関紙の発行
③その他情報収集・提供

①通年・随
時

②3月

③通年

①全国
②全国
③全国

①
②
③

名

名

名

7

7

7
一般市民

①
Pageview

40,000

②発行部

数
35,000

5,732

定款に記載
された
事業名

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

ラジオ体操の普

及に関する物品、

書籍等の販売

①テキスト「ラジオ体操みんなの体操」の販売

②指導者用ユニフォームの販売

③ホームページの広告掲載事業

①②③

通年

①②③

本部通販

①②③
7 4,264



2019年度 活動計算書
2019年4月 1日 から2020年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人全国ラジオ体操連盟
(単位 :円 )

科 目
特定非営利 活動
に 係 る 事 業

その他の事業 合計

I 経常収益
1.会費・入会金収入
入会金収入
会費収入
2.寄付金収入
寄付金収入
3.事業収入
資格認定事業収入
書籍物販収入
4.雑収入
受取利息
雑収入
経常収益計
Ⅱ 経常費用
1 事業費
(1)人件費
給料手当
福利厚生費
人件費計
(2)そ の他経費
会場費制作費
旅費交通費
諸謝金
消耗品費
会議費
通信運搬費
雑費その他の費用
その他の経費計
事業費計
2 管理費
(1)人件費
給与手当
福利厚生費
人件費計
(2)そ の他経費
会議費
通信運搬費
旅費交通費
消耗品費
管理諸費
地代家賃
減価償却費
雑費
その他経費計
管理費計
経常費用計
当期経常増減額
経理区分振替額
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

0

320,000

68,813,000

8,970,000
0

27,068
0

0

4,402,150

0

0

0

0

0

0

320,000

68,813,000

8,970,000
4,402,150

27,068
0

78,130,068 4,402,150 82,532,218

22,427,629
3,656,757

608,207
99,166

23,035,836
3,755,923

26.084.386 707.373 26.791,759

6,10
13,93
6,77
18

2,035
7,503
9,864
9,908
2,173
5,360

4

1,1

1.1

7

6

33,734

2,839,978
29,621
0

0

0

248,173
439.195

8,942,013
13,967,124
6,779,864
189,908
472,173
1,413,533
1,572,929

29,780,577 3,556,967 33.337.544
55,864,963 4,264,340 60,129,303

2,306,114
390,344

0

0

2,306,114
390,344

2.696,458 2,696,458

1,188,576
1,234,189
1,272,159
1,279,422
6,730,770
4,316,400
1,541,300
1,631,561

0

0

0

0

0

0

0

0

1,188,576
1,234,189
1,272,159
1,279,422
6,730,770
4,316,400
1,541,300
1,631,561

19,194,377 19,194,377
21,890,835 21,890,835
77.755,798 4.264,340 82,020,138
374,270 137.810 512,080
137,810 △ 137,810
512,080 512,080
372,100
139,980
66,332,386
66.472,366

0

0

0

0

372,100
139,980
66.332.386
66.472.366



2019年度 貸借対照表
2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人全国ラジオ体操連盟

(単位 :円 )

科  目 金  額 科  目 金  額

I.資産の部

1流動資産

現 金 預 金

未 収 入 金

棚 卸 資 産

貯   蔵   品

前 払 費 用

流動資産合計

2固定資産

(有形固定資産)

什 器  備 品

(無形固定資産)

ソ フ ト ウ エ ア

(投資その他の資産)

敷      金

固定資産合計

58,341,690

61,200

1,234,138

883,155

634,620

Ⅱ.負債の部

1流動負債

未   払   金

預   り  金

未 払 消 費 税 等

未 払 法 人 税 等

負債合計

Ⅲ.正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増加額

正味財産合計

736,814

164,980

63,200

70,000

1,034,994

61,154,803

66,332,386

139,980

223,699

4,628,858

1,500,000

6,352,557 66,472,366

資産合計 67,507,360 負債及び正味財産合計 67,507,360



2019年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人 全国ラジオ体操連盟

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、 NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 一部改正NPO法 人会計基準協議会)
によつています。

(1)固 定資産の減価償却の方法
什器備品  ・・・定率法により減価償却を実施しています。
ソフ トウェア・・・定額法により減価償却を実施 しています。

(2)消 費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

2.事業別損益の状況

3.固定資産の増減内訳

4.その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の検分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当については、従事割合に基づき按分しています。

科 目 講習・研修・

大会開催事業

指導者
養成事業

体操実施団体
育成事業

指導者
派遣事業

情報収集
提供事業

書籍物
販事業

事業部門計 管理部門 合計

8,970 4,402 13,372

27

320

68,813

320

68,813

13,372

27

8.970 4,402 13,372 69,160 82,532

4,183

682

4,878
795

3,847

627

8,040

1,311

1,480

241

608

99

23,036
3,755

2,306

390

25,342

4.145
4,865 5.673 4.474 9.351 1.721 707 26.791 2.696 29.487

2,970

1,930

2,170

53

32

2,893
8,184

2,595
148

140

223

1,165

187

49 103

1,128

1,648

238

2,509
367

42

579

249

27

248

8

431

2,840
30

8,941

13,968
6,780

190

751

472

1,413

0

0

0

302

521

1,279

366

1,189

1,234

6,731

4,316
1,541

29

1,238

1,272

8,941

15,240
6,780

1,469

1,117

1,661

2,647
6,731

4,316
1,541

331

1,759

7.155 15.500 236 2.879 4.011 3.557 33.338 19、 195 52.533

12.020 21.173 4.710 12.230 5.732 4.264 60.129 21.891 82,020

∠:ゝ 12.203 △4.710 △ 12.230 △ 5,732 138 ∠:ゝ 46,757 47,269 512

I 経常収益
1.受取会費
2 受取寄附金
3.受取助成金等
4 事業収益
5 その他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当

福利厚生費
人件費計
(2)その他経費
会場費制作費
旅費交通費
諸謝金

消耗品費
接待交際費
会議費
通信運搬費
管理諸費
地代家賃
減価償却費
保険料
その他
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価損コ累.[額 期末帳簿価額

11,371

3,605

0

1.500

3,964

11,371

7.569

0

1.500

11,147

2,940

224

4,629

0

1,500
16.476 3.964 20.440 14,087 3,930

有形固定資産

什器備品

無形固定資産
ソフトウェア

投資その他の資産

長期前払費用

敷金
合計

∠:ゝ 12,020



2019年度 財産目録

2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人全国ラジオ体操連盟

(単位 :円 )

科 金 額

資産の部

1 流動姿産
現金預金

普通預金みずほ銀行虎ノ門支店

普通預金ゆうちょ銀行

振替貯金ゆうちょ銀行

定期預金ゆうちよ銀行

定期預金みずほ銀行

棚卸資産

テキス ト   2,377冊
貯蔵品

金バッジ   70個
銀バッジ   238個
銅パッジ   825個
90周年バッジ 34個

1級認定証  96枚
2級認定証  220枚
指導員認定証  1,144枚

最高のラジオ体操 43冊
タクシープリペイ ドカー ド

切手

未収入金

ユニフォーム代金等

前払費用

2020年度保険料

国内航空旅費

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
什器備品

連盟旗
パソコン

電話・ ドアホンエ事

運動測定装置

テキスト収録原盤

ソフトウェア

スケジュール管理

指導員等管理

ソフト改修費用

HP改修費用
HP新規製作
プリントクリエイター

敷金

本部事務所

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

3月 末請求

預 り金

源泉所得税

住民税

未払消費税等

未払法人税等

流 動 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

9,348,391

913.110

6.080,189

2,000,000

40,000,000

1.234,138

51,380

156,794

414,315

15,422

8,243

18,889

98,224

61,490

1,590

56,808

61,200

303,900

330,720

150,552

191,376

438.480

214,785

3,472,735

160,930

1,500.000

61,154.803

67.507,360

6.352.557

786,814

76,780

88.200

63,200

70,000

1,034,994

1,034.994

66,472.366



書式第 18号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

2019年 度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

:E:塑壁:壼」二塾,五
`墜

:塑:巨2左:」:題塑 _

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
Z各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏   名
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該 当者のみに記入 )

1

アラキタ ゙ ユウコ

荒木田 裕子

2019年

2020年

4月    1日

3月   31日

年  月  日

年 月 日

2
・監事

ナカタ  ヒロユキ
|

「
中田 裕之

2019年

2020年

4月   1日

3月   31日

年

年

月   日

月   日

3 ・監事
アオヤマ  トシヒコ

青山 敏彦

|

2019年: 4月    1日

2020`午  3月   31日

年

年

月

月

日

日

4 ・監事
カトウ  ノフ
゛
ヤス

|

加藤 進康

2019年

2020年

4月    1日

3月   31日

年

年

月   日

月 日

5

′
~ヽ

0・監事
フクヤマ

[

コウイナロウ
 l~   
¬

浩一郎福山

2019`午  4月    1日

2020`午  3月   31日

年

年

月

月

日

日

6 ・監事
ナカサ
゛
ワ  キンソ
ヾ
ウ

中澤 欣三

2019年

2020年

4月    1日

3月   31日

年

年

月

月

日

日

7

⌒

N夢・監事
タカサキ  マサカツ

高崎 正勝

2019年

2020年

4月    1日

3月   31日

年

年

月   日

月 日

8

′
‐
ヽ

ジヽ |・ 監事
アルヤマ

丸 山

2019年  4月    1日

2020年  3月   31日

年

年

月

月

日

日

9

′
~ヽ

運ヲ・監事
ナカ
・ノ  シンイチ

|

長野 信

2019年

2020年

4月   1日

3月   31日

年:   月   日

4:   月   日

10

′
~ヽ

理妻・監事
ft" n7",rt

多胡 肇

20194「ニ

2020勺「ニ

4月    1日

3月   31日

年  月  日

年   月   日

|

⌒

にヲ・監事

⌒

鯉iヲ



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

11

′
~ヽ

電デ・監事
シマタ
゛
  フミハル

島田 文晴

2019`午  4月    1日

2020`午  3月   31日

年

年

月

月

日

日

12

モリ  テツヤ

森 哲也

2019年

2020年

4月    1日

3月   31日

年

年

月   日

月 日

13 ・監事
アサノ  ミカ

朝野 美佳

2019年

2020年

4月    1日

3月   31日

年

年

月

月

日

日

14 ・監事
スス
゛
キ  タ
゛
イスタ

鈴木 大輔

2019年  4月   1日

2020年  3月   31日

年 月

月

日

日年

15
・監事

ハ ハ シケ
゛
ミ

幅  滋美

2019年

2020年

4月    1日

3月   31日

年

年

月

月

日

日

16
・監事

カミサカ チユキ

千之上坂

2019年

2020年

4月    1日

3月   31日

年  月  日

年 月 日

17

′
~ヽ

鯉3,・ 監事
イタモト  タケシ

板本  猛

2019年  4月    1日

2020年  3月   31日

年1   月   日

年  月  日

18

′
~ヽ

f理事・監事
_ヽノ

アメノモリ  テルマサ

雨森 輝昌

2019年

2020年

4月    1日

3月   31日

年 月

月

日

年 日

19

′
~ヽ

電ヲ・監事
オカベ  カス

゛
コ

岡部 和子

2019年  4月   1日

2020年  3月  31日

年  月  日

年 月 日

20

′
~ヽ

運ヲ・監事
チカマツ  フミコ

近松 文子

2019年

2020年

4月    1日

3月   31日

年  月  日

年  月  日

21

′
~ヽ

鯉メ 監事
ミヤシ
・マ

官島

トシノリ

紀典

2019`年1 4月    1日

2020年  3月   31日

年 月

月

日

日年

22

⌒

ヮヽ
|・ 監事

セキカワ  マサアキ

関川 正明

2019年

2020年

4月    1日

3月   31日

年  月  日

年 月 日

23

⌒

電ヲ
|・ 監事 =r^'!, ,--a

西林 クニ子

2019年  4月    1日

2020年  3月  31日

年  月  日

午:   月   日

24
フルタニ

古谷

タイチ

多市

2019年

2020年

4月    1日

3月   31日

年  月  日

年  月  日

25
′
~ヽ

cす)監
事
オカ
゛
ワ  タツシ
゛

小川 達

2019・年1 4月    1日

2020‐年1 3月   31日

年:   月   日

今:   月   日

′
~ヽ

暖|ヲ・監事

○

⌒

鯉ヲ|・ 監事



書式第 18号 (法第 28条関係)
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26 o・
監事 ソノヤマ  テツヤ
園山 哲也

2019年

2020年

4月   1日

3月   31日

年

年

月

月

日

日

27
サカイ  ケンシ

゛

堺  賢治

2019年 4月  1日

2020年  3月  31日

年

年

月

月

日

日

28

′
~ヽ

じ
・監事 ヒロシマ  タタ

゛
シ

廣島 忠士

2019年  4月   1日

2020`午  3月   31日

年

年

月   日

月 日

29
・監事

タカタ'

高田

タタ
ヾ
スケ

忠助

2019年

2020年

4月    1日

3月   31日

年

年

月

月

日

日

30 o鑑事
ウラサキ  セツコ

浦崎 節子

2019年  4月    1日

2020年  3月  31日

年

年

月

月

日

日

31

′
~ヽ

理事燈ヲ
アヒコ ケイコ

安彦 桂子

2019年

2020生
「

4月    1日

3月   31日

年 月

月

日

年 日

32

′
~ヽ

運ヲ・監事
サトウ

佐藤

コウイナ

半 _

千

2019年1 7月    1日

2020年i 3月   31日

年 月

月

日

日年

33

′
~ヽ

撻夢Ⅲ監事
ヨコタ  タカシ

横田 隆

2019年  7月    1日

2020年  3月   31日

年  月  日

年 月 日

34
′
~ヽ

9監
事
シロタ  カス
゛
タカ

代田 一貴

2019年  7月   1日

2020年  3月   31日

年  月  日

年  月  日

35

′
~ヽ

電ヲ・監事
タニ  ヨシノリ

谷 義則

2019年  7月   1日

2020`午  3月   31日

年  月  日

年  月  日

36
タムラ ユウコウ

田村 雄孝

2019年: 7月    1日

2020年  3月   31日

年  月  日

年  月  日

37

′
~ヽ

cす)監
事 キタムラ  セツコ

北村 勢津子

2019`午  7月   1日

2020年  3月  31日

年 月

月

日

日年

38
フシ
゛
ワラ

藤原

コウスケ

興介

2019年  7月   1日

2020年  3月   31日

年1   月   日

年 月 日

39

′
~ヽ

電ヲ・監事
ミス
°
タ  ケイシ
゛

水田 敬二

2019年: 7月    1日

2020年: 3月   31日

年1   月   日

年  月  日

40 理事
シノミヤ

篠宮

キンソ
゛
ウ

金蔵

2019年1 7月    1日

2020年1 3月   31日

年

年

月

月

日

日

′
~ヽ

鯉|ヲ
・監事

○

′
~ヽ

Qヲ
・監事

⌒

にヲ・監事
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41

′
~ヽ

りヽ !・ 監事
ウエヒラ ミツヒコ

光彦植平

2019年1 4月    1日

2020年  1月   5日

年 月

月

日

日年

42

′
~ヽ

建ヲ・監事
イナタ
゛
  ヒロユキ

稲田 廣之

2019年

2019年

4月    1日

6月   30日

年  月  日

年1   月   日

43

′
~ヽ

Rヲ・監事
フシ
゛
タ  カス
゛
ヒコ

藤田 和彦

2019年  4月   1日

2019年  6月   30日

年 月

月

日

日年

44

′
~ヽ

鯉ヲ・監事
力がヮ  ヨシタカ

香川 義隆

2019年

2019年

4月    1日

6月   30日

年  月 日

日年  月

45

′
~ヽ

建ヲ・監事
オオシマ  シンスケ

大島 新助

2019年1 4月    1日

2019年  6月   30日

年  月  日

年  月  日

46 ・監事
ヤスタ
゛
  ケイイチ

安田 敬

2019年1 4月

2019年 12月

1日

31日

年  月  日

年 月 日

47

′
~ヽ

じ
・監事 ヨネヤマ  タカシ

米山 隆

2019年

2019年

4月   1日

6月   30日

年  月  日

年  月  日

48 o鑑事
イトウ  マサノフ

゛

伊藤 正信

2019年

2019年

4月    1日

6月   30日

年

年

月

月

日

日

49 理事・
サトウ  コウイナ

佐藤 幸一

2019年

2019年

4月    1日

6月   30日

年

年

月

月

日

日



書式第4号 (法第 10条・第 28条関係)
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

2020年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人全国ラジオ体操連盟

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 青山 敏彦

2 長野 信一

3 佐藤 幸一

4 丸山 益生

5 多胡  肇

6 鈴木 大輔

7 朝野 美佳

8 松澤 賢吉

9 上坂 千之

10 蔦垣 寿勇

11

NPO法 人東京都
ラジオ体操連盟
宮島 紀典


